Assunto: Jornadas Mundiais da Juventude Lisboa 2023 – pedido de divulgação de
visita às escolas

Lisboa, 10 de março de 2022

Exmo./a Senhor/a
Diretor/a /Presidente da CAP

Como será do V/conhecimento, as Jornadas Mundiais da Juventude Lisboa 2023,
convocadas pelo Papa Francisco, irão decorrer em Lisboa, de 1 a 6 de agosto, e contam
com a participação de jovens de todo o mundo.

Neste âmbito, solicitamos as V. melhores diligências no sentido de facilitar e dar
conhecimento aos docentes dos estabelecimentos de educação e ensino que V. Exa
dirige da eventual visita às escolas de jovens do Comité Organizador Diocesano que
preparam localmente as Jornadas Mundiais da Juventude (JMJ) 2023.

O objetivo da visita às escolas por elementos do Comité Organizador Diocesano é de
divulgação das JMJ Lisboa 2023, junto dos jovens, e de os convidar a aderir a este
evento e a participar nas atividades a desenvolver nesse âmbito, se assim o
entenderem.

As JMJ Lisboa 2023 darão continuidade às práticas de ecumenismo e de diálogo inter-
religioso, à semelhança das Jornadas anteriores, respeitando todos e cada um quanto
ao seu credo. Esta iniciativa pretende ser uma escola de paz, de fraternidade e de
diálogo, alicerçada na esperança e na alegria dos jovens do mundo inteiro.

Em Portugal, as JMJ 2023 contam com o apoio institucional de Suas Excelências o
Senhor Presidente da República, o Senhor Presidente da Assembleia da República, o
Senhor Primeiro-Ministro e Senhor Ministro da Educação.

Para esclarecimentos adicionais, as escolas poderão contactar a Fundação JMJ 2023,
através dos seguintes meios: email-Isabel.fernandes@lisboa2023.org; telemóvel-
914823015.

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor-Geral da Educação

mailto:Isabel.fernandes@lisboa2023.org

		2022-03-10T21:54:10+0000
	José Victor Dos Santos Duarte Pedroso